Дело №5-13-0068/2021
(05-0068/13/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2021 года

      г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь - мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:

Корнеевой Ольги Владимировны, < ОБЕЗЛИЧЕНО> в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 17.12.2020 г., Корнеева О.В., являясь должностным лицом – генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ», расположенного по адресу: < ОБЕЗЛИЧЕНО>  не исполнила обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок, сведения о среднесписочной численности работников  при регистрации предприятия.
На основании пункта 3 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).

Таким образом, предельный срок подачи сведений о среднесписочной численности работников – не позднее 20.01.2020.  Корнеева О.В. не подала сведения о среднесписочной численности работников в ИФНС России по г. Симферополю, чем нарушил требования п. 1 ст. 126 ФЗ от 31.07.1998 № 146-ФЗ НК РФ, что подпадает под действие ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В суд Корнеева О.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще.
       В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В отношении Корнеевой О.В. составлен протокол об административном правонарушении предусмотренный ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ. Данная статья предусматривает, что за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей.

Судом установлено, что предельный срок подачи сведений о среднесписочной численности работников  – не позднее 20.01.2020 г.  Корнеева О.В. не подала сведения о среднесписочной численности работников в ИФНС России по   г. Симферополю, чем нарушила требования п. 1 ст. 126 ФЗ от 31.07.1998 № 146-ФЗ КоАП РФ, что подпадает под действие ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

            В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено за данное правонарушение по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

           В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

        В соответствии п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Как следует из протокола об административном правонарушении от 17.12.2020  года Корнеева О.В., являясь должностным лицом, не исполнила обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений,  предельный срок предоставления сведений не позднее 20.01.2020 г.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение 1 год. Таким образом на момент рассмотрения дела срок привлечения к административной ответственности  истек.

        При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения Корнеевой О.В. к административной ответственности.

         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,

                                            п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6  Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,  в  отношении должностного лица –  директора Общества с ограниченной ответственностью «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ» Корнеевой Ольги Владимировны прекратить, в связи с истечением сроков  давности  привлечения  к  административной  ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения  копии  постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.
Мировой судья:                                                                          Трошина М.В.